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Services d’enseignement

Un bref portrait du secteur

Le secteur des services d’enseignement représente 
4,9 % de l’activité économique de l’agglomération de 
Montréal. Son produit intérieur brut (PIB) est évalué à 
5,5 milliards de dollars pour l’année 2011, soit une part 
de 29 % du PIB québécois et de 60 % du PIB de la région 
métropolitaine pour ce secteur. Entre 2000 et 2011, le 
PIB des services d’enseignement a affiché une croissance 
annuelle moyenne de 5,9 % sur l’île de Montréal.

Ce secteur compte 91 105 emplois dans l’agglomération 
de Montréal, dont 81 990 (90 %) sont localisés sur 
le territoire de la ville de Montréal et 9 125 (10 %) 
dans les autres municipalités de l’agglomération. Une 
importante concentration de l’emploi est observée dans 
l’arrondissement de Ville-Marie où 23 325 emplois 
sont recensés, soit l’équivalent de 26 % des emplois 
dénombrés sur l’île de Montréal dans ce secteur.

L’activité économique du secteur des services d’ensei-
gnement est regroupée au sein de 717 établissements 
d’affaires sur l’île de Montréal. Près de 36 % de ces 
établissements emploient moins de cinq employés, alors 
que ceux de 200 employés ou plus représentent 6 % des 
établissements.

En 2013, les perspectives d’investissements dans ce 
secteur sont évaluées à près de 644 millions de dollars, en 
repli de 4 % par rapport à 2012.
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La définition du secteur selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

	 61  Services d’enseignement
		  611  Services d’enseignement
			   6111  Écoles primaires et secondaires
			   6112  Collèges communautaires et cégeps
			   6113  Universités
			   6114  Écoles de commerce et de formation en informatique et en gestion
				    61141 Écoles de commerce et de secrétariat
				    61142 Formation en informatique
				    61143 Formation professionnelle et perfectionnement en gestion
			   6115  Écoles techniques et écoles de métiers
			   6116  Autres établissements d’enseignement et de formation
				    61161 Écoles des beaux-arts
				    61162 Formation athlétique
				    61163 Écoles de langues
				    61169 Tous les autres établissements d’enseignement et de formation
			   6117  Services de soutien à l’enseignement

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2012, no 12-501-x.
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9 144,9

18 814,5

5 458,1
Agglomération de

Montréal

Région
métropolitaine de

Montréal

Le Québec

(en millions $)

60 % du PIB de la RMR de Montréal
29 % du PIB du Québec

Le produit intérieur brut du secteur des services d’enseignement, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.
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Le produit intérieur brut du secteur des services d’enseignement, 
agglomération de Montréal, 2000 à 2011

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Taux de 
croissance 

annuel moyen 
2000-2011

5,9 %

•	 Le PIB du secteur des services 
d’enseignement est estimé à 
5,5 milliards de dollars pour l’année 
2011, en hausse de 3,6 % par rapport 
à 2010.

•	 De 2000 à 2011, le taux de croissance 
annuel moyen de ce secteur est de 
5,9 %.
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60 % du PIB de la RMR de Montréal
29 % du PIB du Québec

49 % du PIB du Québec
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Part du PIB du secteur des services d’enseignement
 dans l’ensemble de l’économie de l’agglomération de Montréal, 

2000-2011

•	 Le secteur des services d’enseignement comptait 
pour 4,88 % du PIB de l’agglomération de 
Montréal en 2011, tous secteurs confondus.

•	 Il s’agit d’un gain par rapport à 2000 alors que ce 
secteur générait 3,98 % de l’activité économique 
de l’île de Montréal.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 L’agglomération de Montréal représentait 
29,0 % du PIB québécois du secteur des services 
d’enseignement en 2011.

•	 En 2000, cette proportion était équivalente à 
28,8 % du PIB québécois dans ce secteur. 
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L’emploi
dans le secteur des 

services d’enseignement
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272 510

91 105

142 790

Ensemble du
Québec

RMR de Montréal

Agglomération de
Montréal

L’emploi dans le secteur des services d’enseignement, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

64 % des emplois de la RMR de Montréal
33 % des emplois du Québec

52 % des emplois du Québec

•	 Le secteur des services d’enseignement 
comptait 91 105 emplois dans 
l’agglomération de Montréal en 2011, 
soit 64 % des 142 790 emplois de la 
région métropolitaine de recensement 
de Montréal pour ce secteur et 33 % des 
272 510 emplois du Québec. 

SCIAN 2011 Part en %

Écoles primaires et secondaires 6111 41 520 45,6
Collèges communautaires et cégeps 6112 10 695 11,7
Universités 6113 31 685 34,8
Écoles de commerce et de formation en informatique et en gestion 6114 335 0,4
Écoles techniques et écoles de métiers 6115 1 210 1,3
Autres établissements d'enseignement et de formation 6116 5 215 5,7
Services de soutien à l'enseignement 6117 435 0,5
Total - Services d’enseignement 61 91 105 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

L’emploi dans le secteur et les sous-secteurs des services d’enseignement, agglomération de Montréal, 2011
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Part dans 
l’agglomération 

en %
Emploi total sur 

le territoire

Part de 
l’industrie dans 
l’emploi total %

Agglomération de Montréal 91 105 100,0 1 146 545 7,9

Ville de Montréal 81 990 90,0 990 645 8,3

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 4 730 5,2 59 425 8,0

Arrondissement d'Anjou 655 0,7 29 755 2,2

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 14 940 16,4 71 470 20,9

Arrondissement de Lachine 1 020 1,1 22 600 4,5

Arrondissement de LaSalle 2 045 2,2 25 600 8,0

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 3 895 4,3 57 575 6,8

Arrondissement Le Sud-Ouest 2 315 2,5 30 560 7,6

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 375 0,4 4 110 9,1

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3 715 4,1 52 780 7,0

Arrondissement de Montréal-Nord 2 440 2,7 19 015 12,8

Arrondissement d'Outremont 1 725 1,9 8 205 21,0

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 1 475 1,6 9 375 15,7

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 2 490 2,7 31 745 7,8

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 6 005 6,6 53 275 11,3

Arrondissement de Saint-Laurent 4 595 5,0 107 475 4,3

Arrondissement de Saint-Léonard 1 165 1,3 25 870 4,5

Arrondissement de Verdun 1 215 1,3 19 915 6,1

Arrondissement de Ville-Marie 23 325 25,6 317 930 7,3

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3 860 4,2 43 975 8,8

Ville de Baie-d'Urfé 115 0,1 4 110 2,8

Ville de Beaconsfield 720 0,8 3 405 21,1

Ville de Côte-Saint-Luc 755 0,8 6 840 11,0

Ville de Dollard-Des Ormeaux 955 1,0 11 310 8,4

Ville de Dorval 1 010 1,1 43 910 2,3

Ville de Kirkland 65 0,1 930 7,0

Ville de Hampstead 435 0,5 9 430 4,6

Ville de Montréal-Est 35 0,0 5 060 0,7

Ville de Montréal-Ouest 160 0,2 1 190 13,4

Ville de Mont-Royal 865 0,9 19 085 4,5

Ville de Pointe-Claire 965 1,1 28 960 3,3

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 1 275 1,4 4 835 26,4

Ville de Senneville 55 0,1 1 480 3,7

Ville de Westmount 1 715 1,9 15 360 11,2

L’emploi dans le secteur des services d’enseignement et part dans l’emploi total, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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•	 L’agglomération de Montréal compte 91 105 emplois dans le secteur des services d’enseignement en 2011, soit 7,9 % des 
1 146 545 emplois recensés sur le territoire.

•	 Plus de 90 % de ces 91 105 emplois sont localisés dans la ville de Montréal, soit un total de 81 990 emplois.
•	 Quelque 9 125 emplois (10 %) sont répartis dans les autres municipalités de l’île de Montréal.
•	 Un total de 23 325 emplois sont dénombrés dans l’arrondissement de Ville-Marie. Ceux-ci représentent 26 % des 91 105 

emplois recensés dans le secteur des services d’enseignement sur le territoire de l’agglomération de Montréal.

35
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755
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965
1 010
1 020
1 165
1 215
1 275
1 475
1 715
1 725

2 045
2 315
2 440
2 490

3 715
3 860
3 895

4 595
4 730

6 005
14 940

23 325

Montréal-Est
Senneville

Hampstead
Baie-d'Urfé

Montréal-Ouest
L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève

Kirkland
Anjou

Beaconsfield
Côte-Saint-Luc

Mont-Royal
Dollard-Des Ormeaux

Pointe-Claire
Dorval

Lachine
Saint-Léonard

Verdun
Sainte-Anne-de-Bellevue

Pierrefonds-Roxboro
Westmount
Outremont

LaSalle
Le Sud-Ouest

Montréal-Nord
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension

Le Plateau-Mont-Royal
Saint-Laurent

Ahuntsic-Cartierville
Rosemont-La Petite-Patrie

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce
Ville-Marie

Agglomération de Montréal	 91 105
Ville de Montréal		  81 990

L’emploi dans le secteur des services d’enseignement, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité
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Emploi 2011 Emploi 2006

Variation 
2006-2011 

en %

Variation 
2006-2011 
en nombre

Agglomération de Montréal 91 105 81 580 11,7 9 525

Ville de Montréal 81 990 73 555 11,5 8 435

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 4 730 4 280 10,5 450

Arrondissement d'Anjou 655 740 -11,5 -85

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 14 940 14 135 5,7 805

Arrondissement de Lachine 1 020 1 525 -33,1 -505

Arrondissement de LaSalle 2 045 1 915 6,8 130

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 3 895 3 610 7,9 285

Arrondissement Le Sud-Ouest 2 315 1 910 21,2 405

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 375 380 -1,3 -5

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3 715 3 260 14,0 455

Arrondissement de Montréal-Nord 2 440 2 050 19,0 390

Arrondissement d'Outremont 1 725 1 715 0,6 10

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 1 475 1 375 7,3 100

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 2 490 2 260 10,2 230

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 6 005 4 875 23,2 1 130

Arrondissement de Saint-Laurent 4 595 3 840 19,7 755

Arrondissement de Saint-Léonard 1 165 1 335 -12,7 -170

Arrondissement de Verdun 1 215 1 155 5,2 60

Arrondissement de Ville-Marie 23 325 20 050 16,3 3 275

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3 860 3 140 22,9 720

Ville de Baie-d'Urfé 115 130 -11,5 -15

Ville de Beaconsfield 720 690 4,3 30

Ville de Côte-Saint-Luc 755 445 69,7 310

Ville de Dollard-Des Ormeaux 955 830 15,1 125

Ville de Dorval 1 010 1 000 1,0 10

Ville de Kirkland 65 80 -18,8 -15

Ville de Hampstead 435 305 42,6 130

Ville de Montréal-Est 35 50 -30,0 -15

Ville de Montréal-Ouest 160 225 -28,9 -65

Ville de Mont-Royal 865 540 60,2 325

Ville de Pointe-Claire 965 1 100 -12,3 -135

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 1 275 1 215 4,9 60

Ville de Senneville 55 85 -35,3 -30

Ville de Westmount 1 715 1 330 28,9 385

•	 Le nombre d’emplois du secteur des services d’enseignement dans l’agglomération de Montréal est passé de 81 580 en 2006 à 91 105 
en 2011, soit un gain de 9 525 emplois ou 11,7 % en cinq ans.

•	 La ville de Montréal a gagné 8 435 emplois dans ce secteur entre 2006 et 2011, ce qui représente une hausse de 11,5 %.

Variation de l’emploi dans le secteur des services d’enseignement, 2006-2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Employeur Ville/Arrondissement

Université McGill Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Université Concordia Montréal - Arrondissements de Ville-Marie et de Côte-des-Neiges–

Notre-Dame-de-Grâce
École des hautes études commerciales de Montréal Montréal - Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce
Université de Montréal Montréal - Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce
Cegep du Vieux-Montréal Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Cégep Vanier Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent
Comidic Montréal - Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie
Collège Dawson Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
École de technologie supérieure Montréal - Arrondissement de Sud-Ouest

Université du Québec à Montréal Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Cégep Maisonneuve Montréal - Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve
Cégep de Saint-Laurent Montréal - Arrondissement de Saint-Laurent
Collège Lasalle Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Cégep John Abbott Sainte-Anne-de-Bellevue

Employeurs importants dans le secteur des services d’enseignement, 500 employés et plus, 2009

Source : Liste des industries et commerces (LIC) de l’île de Montréal, décembre 2009.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Les établissements d’affaires
dans le secteur des 

services d’enseignement
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Les établissements d’affaires
dans le secteur des 

services d’enseignement
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•	 Un total de 259 établissements du secteur des 
services d’enseignement emploient entre un 
et quatre employés en 2012. Ainsi, 36 % des 
établissements de ce secteur comptent moins de 
cinq employés.

•	 42 établissements emploient 200 employés ou plus 
et représentent près de 6 % des 717 établissements 
du secteur.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 Le secteur des services d’enseignement 
compte 717 établissements sur le territoire de 
l’agglomération de Montréal en 2012, selon le 
Registre des entreprises de Statistique Canada.

•	 Entre 2000 et 2012, le nombre d’établissements 
de ce secteur s’est accru de 3 %, passant de 697 à 
717 établissements sur l’île de Montréal.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Les investissements
dans le secteur des 

services d’enseignement
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•	 Les perspectives de dépenses en 
immobilisation dans le secteur des 
services d’enseignement sont évaluées à 
près de 644 millions de dollars en 2013, 
en repli de 4 % par rapport à 2012.

•	 De cette somme, 314 millions de dollars 
pourraient être affectés à des projets de 
construction, tandis que 330 millions de 
dollars seraient investis dans l’achat de 
machines et d’équipement.

Détail des dépenses en immobilisation dans le secteur 
des services d’enseignement, agglomération de Montréal, 2000-2013

Année Construction
(000 $)

Machines et équipement
(000 $)

Total
(000 $)

2000 166 905 190 571 357 476

2001 151 367 214 088 365 455

2002 252 679 253 507 506 186

2003 409 422 265 309 674 732

2004 519 735 295 216 814 951

2005 430 743 296 321 727 065

2006 347 314 286 892 634 206

2007 346 518 358 460 704 978

2008 296 670 339 378 636 048

2009 344 173 357 662 701 835

2010 401 656 281 554 683 210

2011 433 705 283 098 716 802

2012rp 357 608 310 183 667 791

2013p 314 052 329 783 643 835

rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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•	 L’agglomération de Montréal devrait 
recevoir, en 2013, près de 34 % des 
investissements effectués au Québec dans 
le secteur des services d’enseignement. 
En effet, du 1,8 milliard de dollars qui 
serait investi au Québec dans ce secteur, 
près de 644 millions seront dépensés sur 
l’île de Montréal.

•	 En 2000, la part de Montréal 
équivalait à 36 % des investissements 
en immobilisation du Québec 
effectués dans le secteur des services 
d’enseignement.
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Source : Institut de la statistique du Québec. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Part des dépenses en immobilisation de l’agglomération de 
Montréal dans l’ensemble du Québec, 

secteur des services d’enseignement, 2000-2013
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